³⁷⁰ *Op. cit.*, f. 188^{ra}. Qui Nicola ha elaborato una sua glossa ispirandosi alla postilla di Lira a *Dan.* 8, 11 e 12, 12.

³⁷¹ Nicola, *Apologia*, ms. IV G 15, ff. 188^{vb} - 190^{vb}.

³⁷² Nicola, *Apologia*, ms. IV G 15, ff. 189^{vb} - 190^{ra}; Alberti Magni *Expositio in Apocalypsim*, in *Apoc.* 1, 7: "Ecce venit cum nubibus: et videbit eum omnis oculus, et qui eum pupugerunt" (in *Opera Omnia* t. XXXVIII, ed. A. Borgnet, Paris 1890, p. 487). Nicola elabora qui la parte finale a modo suo; "iterando sicut iam mali qui vident ut magis crucientur". In Alberto abbiamo; "iterando quantum in se est ut omnes peccatores... *Joan.* XIX, 37: Videbunt in quem transfixerunt. Sumptum est hoc de *Zacharia* XII, 10: Adspicient ad me quem confixerunt. Hoc autem erit eis magna pena. Unde glossa: 'Hoc ut magis crucientur'". Nicola, *Apologia*, ms. IV G 15, f. 190^{ra} (con cit. *Apoc.* 1, 7: "et plangent se super eum omnes tribus terrae"); Alberti Magni *Expositio in Apocalypsim* 1, 7, p. 487 (qui Alberto segue semplicemente la *glossa ordinaria*). Nicola, *Apologia*, ms. IV G 15, f. 190^{ra} (con citazione di *Apoc.* 1, 16^b: "et de ore eius gladius utraque parte acutus exibat"); Alberti Magni *Expositio in Apocalypsim* I, 16^b, p. 494: "gladius id est sententia iudiciaria qua dividet malos a bonis... Utraque parte acutus: puniendo reprobos in anima et in corpore"). Nicola fa qui una sua elaborazione della glossa di Alberto: "id est framea iudiciaria sive potestas quia tunc dividet malos a bonis per sententiam puniendo reprobos in corpore et anima". Nicola, *Apologia*, ms. IV G 15, f. 190^{ra} (con cit. di *Apoc.* 20, 12: "et alius liber apertus est qui est vitae; et iudicati sunt mortui ex his quae scripta sunt in libris, secundum opera ipsorum"). Nicola glossa: "libri conscienciarum tunc aperientur in quibus legentur merita singulorum et alius liber id est prescincia Dei que modo latet tunc aperta erit omnibus quia tunc omnes scient qui salvandi vel qui damnandi". Il Maestro della Rosa Nera segue qui letteralmente quella che egli chiama glossa all'*Apocalisse* che è la *Expositio in Apocalypsim* di Alberto Magno, p. 759. Questa mia identificazione della glossa (che Nicola cita per l'*Apocalisse* come *glossa* per antonomasia) con l'*Expositio in Apocalypsim* di Alberto Magno mi ha indotto a rivedere anche un punto di Nicola, *De reliquiis: de purgatorio*, ed. R. Cegna, p. 69, dove leggiamo; "Capit V. pro se Haymonem super *Appok.* ubi supra (*Apoc.* V, 12, 13) sic loquentem: 'Dignus est accipere', 'omnem creaturam, que in celo est, ut sunt Angeli, et que super terram, id est homines, et que subter terram ut Demones'. Ad hoc *Appok.* primo (*Apoc.* 1, 18^b): 'Habeo claves mortis et inferni, id est, super infernum ut vos detineat, et super dyabolum et membra eius quos in carcere perpetuo claudam et cetera'. Con la nota 71 ap. 132 dell'ed. cit. del *De purgatorio* ho dichiarato di non poter rintracciare le glosse, nemmeno quella di Aimone. Si tratta semplicemente, come ora ho scoperto, della *Expositio Alberti Magni in Apocalypsim*, ad *Apoc.* V, 12, 13, p. 570; ad *Apoc.* 1, 18^b, p. 497. E' tuttavia singolare, ma nella norma dell'uso del tempo, come Nicola modifichi sostanzialmente la glossa di Alberto Magno a proposito di *Apoc.* 1, 18^b; Alberto Magno glossa: "habeo claves... inferni, id est super